Ἐὶ δὲ τῶν κοσμικῶν εἶη, περιβάλλεται ἄμφια ἃ
καὶ ὁ διάκονος ἀμφιέννυται, σημαντικὰ τῆς ἱερω-
σύνης, καὶ διὰ τὴν εὐλαστειαν ὄξει ἢ μέλανα, καὶ
κατὰ τὸ λέγόμενον ἱμάτιον ἐρῶμεναι. Τὸ μὲν γὰρ

A de divino sanguine tradit. Presbyteris et diaconis
accidentibus, opere testificans se consecratum
esse in sacramentorum sacerdotem, et ea aliis
communicandi facultate et auctoritatem acco-
pisse.

CAPUT CLXXXIV.

Quare diaconus et presbyter jamjam ordinati, ille
postremas preces, hic eas quæ retro ambonem in
ecclesia funt, recitat.

Postrema oratione facta, post depositionem di-
vinorum donorum in prothesi, diaconus recens
ordinatus rogationes tunc recitat, jam testificans
et demonstrans populo se constitutum esse Dei
ministrium, gratiam rogationes pro ipso facienti
accepisse, ad preces et orationes populum exhortan-
di (est enim ordinis purgativi et ministerialis) B
et eum Deo consecrandi. Ideo in sacris precibus
conspicitur sacerdoti inservire, populo edicens:
«Dominum deprecemur,» cum sacerdos preces ad
Deum dicturus est, sacerdos autem recens ordina-
tus orationem Deo offert, quæ liturgiæ postrema
est, et post ambonem dicitur: quo ipse ostendit
et testatur se sacerdotem factum, et mediatorem
esse ipsis in his quæ sunt ad Deum. Quia etiam
recenter gratiam accepit, precatur pro populo. Ora-
tio enim illa cum sit postrema, omnia bona pa-
cemque a Deo luminis Patre postulat pro sacer-
dotibus, imperatoribus et laicis. Sed primum
benedictionem episcopalem accipit, sicque egro-
ditur ostendens se episcopo subjectum esse, et
ab eo consecratum. Postquam precatus est, ite-
rum benedicitur, quæ sunt obedientiæ et sub-
missionis adimpleos velut in mercedem sacri sui
ministerii. Sic ergo presbyter consecratur et ordi-
natur.

Si autem monastici fuerit ordinis, sacras vestes
deponit, et consuetas ordini suo induit, benedi-
ctioneque accepta abit, et sacrificat unoquoque die
per hebdomadem, ut jam declaratum est, ut ad
opus et verba sese assuefaciat, et sacerdo-
tii virtus sine interruptione per sacrorum heb-
domadem qua v. l. a præsens universa gubernat-
ur, permaneat: ut hoc opere sollicite in præsentem
sæculo defunctus, ad indeficientem illam et æternam
sacram operationem, et immediatam Christi
communione occurrat. Præterea, velut magna
spirituali gratia donatus, debet juxta numerum dono-
rum Spiritus æqualibus diebus indesinenter quæ
sunt gratiæ operari, ut antea scriptum est.

CAPUT CLXXXV.

De vestimentis quæ competunt secularibus, quando
diaconi vel presbyteri ordinantur.

Si vero secularis fuerit, vestimentis induitur
quæ diaconus vestire solet, sacerdotalem dignita-
tem indicantibus, quæ propter pietatem violacea
sunt, vel nigra, et secundum vestem, ἱμάτιον δι-

etiam, adaptata. Vestem enim hujusmodi lectores A et psalter, omnesque sacerdotes propter divinum ministerium induunt, eo quod ejusmodi vestis facile connectatur et adaptetur cuiusque sacerdoti; vel quod quilibet ea indutus nullo negotio sacerdotales vestes induere possit immediate cum secularibus quibus conjungi possunt quæ sunt corpori commoda.

CAPUT CLXXXVI.

De sacris vestimentis, tunica ampliore, subucula et cæteris.

Unde est quod lector antequam sigillum accipiat, statim cum benedicendus est, illud induat, nigrum propter humilitatem significandam, ut diximus, et animi compressionem: hæc enim sunt luctus signa. Amplum quoque et longum est, ad pedes usque pertingens propter pietatem et divinam B charitatem. Circumcingitur etiam eo quod ministrare debet. Crucis quoque figuram tenet longitudine et manicis. Hæc igitur vestimenta omnibus communia sunt, atque, ut dicitur, ex imperatorio dono et privilegio in honorem sacerdotii; senatores enim iis vestiuntur, umbellas etiam sive pileos ipsi imperatores gestant. Propriam autem ordinis sui vestem habet lector, quæ emision vocatur, habetque phænolii parvi vel sticharii ex lino figuram, et sacerdotii primitias, cum parvum sit, et perfectionem a Deo emanantem designat. Est autem coloris purpurei propter purpuream Salvatoris vestem, vel albi, propter sacerdotii puritatem, et illuminationem a Deo fluentem. Quapropter diaconi et sacerdotes vestimenta induunt his imatiis superne similia, et umbellas in capite, cæteraque gestari solita, omnia crucis figuram exprimentia, ut et ipsa umbella. Jure sane meritoque cum crucifixi propter nos sint ministri, non secus ac ille qui supra caput maxime, cruces gestant. En hæc tenus quæ ad diaconos et presbyteros pertinent, explicavimus.

Clericus. Gratias, domine, agimus, qui sensum de omnibus apertum habemus, reaque divinas, quod ad nos, edocemur, quas inter nihil est humani.

Pontifex. Et qui sceret ut quidquam interesset humani in rebus Dei? quidnam vero in rebus Verbi Dei aut extra aut supra rationem non est? aut quomodo in rebus Spiritus sanctissimi omnia non essent sancta? Divina nempe rationem superant et sancta sunt.

CAPUT CLXXXVII.

De episcopo.

Jam incipimus de magna illa gratia, illuminatione scilicet episcoporum ordine, verba facere; ideo pro viribus illam contemplantur, et explicabimus, licet vires nostras superet horum inuelligentia. Est enim donorum quæ hominibus a Deo dant maximum et perfectissimum, a quo omnis donatio et illuminatio immittitur. Ipsa est fundamentum, principium, et fons pietatis, radix quæ Christum ipsum representat et gestat. Quapropter omne